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2019年度 一般社団法人SME日本支部社員総会 

■日時  2020年3月4日（水） 

 

■場所  メール審議にて実施 

 

■次第 ・ 2019年度 年次報告 

  ・ 2020年度 計画と運営方針 

  ・ その他 

  

Kab 
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2019年度 年次報告 
   

   ① ステアリング委員会報告    村木 俊之 委員長 

   ② プログラム企画委員会報告  松原 厚 委員長 （代理：村木委員長） 

   ③ サーティフィケーション委員会報告 李 和樹 委員長 （代理：村木委員長） 

   ④ 事務局報告    樺山 都朗 事務局長 

   ⑤ 広報活動・会計報告   樺山 都朗 事務局長 

   ⑥ 会計監査報告   高山 誠一郎 トレジャラー 
 

2020年度 計画と運営方針 
 

    1. 2020年度役員及び組織  樺山 都朗 事務局長 

    2. 2020年度の運営方針   村木 俊之 ステアリング委員長 

    3. 2020年度支部の予算案  樺山 都朗 事務局長 
 

その他 

社員総会 式次第 

Kab 
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SME日本支部 2019年度 運営方針 
①  ステアリング委員会報告   

会員へのサービス向上を目指して、 
   以下のような方針でSME日本支部を運営いたします。 
 
  ・ 日本支部を持続・発展できるように努めます。 
    一般社団法人として、間違いない運営を行います。 
 
  ・ より高い製造技術の知識を得られるような魅力ある月例会・ 
   講演会を企画・開催いたします。 
 
 ・ アメリカ本部との連携強化を行い、 
   適切な人のAwardへの推薦・取得サポートを行います。 
 
 ・ 会員様への適切な応答とスケジュールの遵守に努めます。 
  

2019年2月22日 ステアリング委員長 村木俊之 

①  ステアリング委員会報告   
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ステアリング委員会報告 

Mur 

開催日 場所  主な内容 

第1回 2月13日 慶應義塾大学 ・日本支部法人化に向けて調整 定款内容の確認 

・2018年度の総会について 

・資格試験結果および授与式について 

第2回 5月15日 慶應義塾大学 ・日本支部法人化に向けての最終調整 

・日本支部会則について 

・各委員会の報告 

第3回 7月10日 慶應義塾大学 ・本部送金分の値引き要請の延長について 

・Award推薦について（今年度は推薦無し） 

・資格試験 試験日程・場所について 

第4回 9月25日 慶應義塾大学 ・本部との電話会議対応について 

・ジャーナル進め方（雑誌記事の紹介で実施） 

・会則の確認 

第5回 12月13日 慶應義塾大学 ・次期役員候補について 

・プログラム委員会、資格授与式日程について 

・次年度のAward推薦（東芝機械 飯村様） 

・会員および運営委員の増強について 
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①  ステアリング委員会報告   

5 
Mur 

ライブラリ 

http://www.sme-japan.org/library_j_shin_junn.html http://www.sme-japan.org/library29.pdf 

2019年11月発刊 
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月例会 訪問先と参加人数 （2019年度） 

Mat（Mur） 

開催日 訪問先 参加者数 

1月15日  AeroEdge ㈱ 28名  

2月22日 
 総会・記念講演会 
  （慶應義塾大学来往舎） 

30名  

3月19日  昭和精工㈱ 25名  

4月24日  ㈱ミツトヨ 測定博物館 25名  

5月29日  三鷹光器㈱ 17名  

6月21日  住友電装㈱ 11名 

7月22日  牧野フライス精機㈱ 23名 

8月28日  日本精工㈱藤沢工場桐原棟 25名 

9月27日  産業技術総合研究所 生体材料部門 12名  

10月24日  スズキ㈱ 相良工場 29名  

11月26日  ㈱東京精密 土浦工場 19名 

12月20日  三菱日立パワーシステムズ㈱ 高砂工場 21名 

2019年度合計 265名 

 ②  プログラム企画委員会報告 

（2016年度合計199名) （2015年度合計111名) （2018年度合計248名) （2017年度合計211名) 
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資格試験の認定者数の推移 

CMfgT CMfgE CEI 合計 累積 受験者数 合格率

~1994 0 1 0 1 1

1994 0 27 0 27 28

1995 0 40 0 40 68

1996 6 21 0 27 95

1997 5 14 0 19 114

1998 4 25 0 29 143

1999 12 12 0 24 167

2000 18 14 0 32 199

2001 28 36 2 66 265

2002 28 26 4 58 323

2003 22 28 0 50 373

2004 9 35 1 45 418

2005 42 43 0 85 503

2006 42 95 0 137 640

2007 43 108 0 151 791

2008 37 94 0 131 922 161 81%

2009 30 108 - 138 1060 165 84%

2010 18 40 - 58 1118 95 61%

2011 15 10 - 25 1143 73 34%

2012 22 8 - 30 1173 88 34%

2013 24 21 - 45 1218 80 56%

2014 20 43 - 63 1281 78 81%

2015 34 58 - 92 1373 100 92%

2016 29 43 - 72 1445 78 91%

2017 27 66 - 93 1538 98 95%

2018 32 67 - 99 1637 101 98%

2019 41 38 - 79 1716 82 96%

CMfg資格認定者

Lee(Mur) 

 ③ サーティフィケーション委員会報告 

SME資格認定証書授与式 

合格者の資格認定証の授与式と特別講演会及び懇親会を下記のとおり開催いたします。 
（最近は名古屋地区の受験合格者が増えましたので、名古屋地区にて開催いたしております。） 
 
全員の合格者に出席して頂きたく、また有資格保持者・関係各位もお誘い合わせの上ご出席下
さい。                

記 
 

１．日 時  2020年4月4日（土） 14:00～17:00 
２．会 場 （財）名古屋みなと振興財団 名古屋港ポートビル 2F C会議室   
             愛知県名古屋市港区港町１番３号    TEL:052-654-7080（代） 
３．内 容（スケジュールは概略です） 
 14:00     開会式 
 14:00-14:10  サーティフィケーション委員長挨拶  李委員長 
 14:10-14:40   祝辞 および 資格証授与  伊藤支部長 
 14:45-15:30   特別講演 名古屋大学大学院 工学研究科  
        航空宇宙工学専攻 生産工学研究グループ 
        社本 英二先生 
  『次世代切削加工・工作機械技術を目指して』 
 15:30-15:50 資格取得維持についての説明  李委員長 
          16:00-17:00 懇親パーティ  レストラン東山ガーデン  
４．会 費  5,000円（立食パーティー費用） 

 ③ サーティフィケーション委員会報告 
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SME日本支部の会員数  2020年1月末現在 

Kab 

④ 事務局報告   

法人会員　30社

1 ＤＭＧ森精機㈱ 16 ㈱ 日刊工業新聞社
2 ファナック ㈱ 17 ハイデンハイン ㈱
3 ㈱ ミツトヨ 18 福田交易 ㈱
4 ㈱ 牧野フライス製作所 19 中村留精密工業㈱
5 黒田精工 ㈱ 20 ビー・ユー・ジーDMG森精機㈱
6 住友重機ファインテック ㈱ 21 ㈱太陽工機
7 オークマ ㈱ 22 安田工業㈱
8 日本精工 ㈱ 23 ㈱マグネスケール
9 ㈱ ジェイテクト 24 三菱重工工作機械㈱
10 ㈱ タンガロイ 25 三菱電機㈱
11 ヤマザキマザック ㈱ 26 ㈱ナベヤ
12 竹田商事 ㈱ 27 住友電工ハードメタル㈱
13 高山商事 ㈱ 28 ブリンクマン・ポンプ・ジャパン㈱
14 (一財) 機械振興協会 29 ㈱ニクニ
15 ㈲ 三井刻印 30 関東精機㈱

個人会員
ライフ会員 20名
レギュラー会員 30名 　
リタイア会員 14名 　

　

10 10 

本部とのコミュニケーション 
 

  a) 直接業務のやり取りをしているSME本部担当者は５名。  

      担当 - １  役員、会計、行事、支部活動等を報告 

      担当 - ２  法人、個人会員の登録・年会費等 

      担当 - ３・４  CMfg試験関連・CMfg資格更新関連    

      担当 - ５  SMEアワード申請 
  

  b) 事務局の活動など 

      ・ 2019年1月； 本部にオフィサーリスト、活動報告書提出。 

      ・ 2019年2月； 年次総会開催。 

      ・ 2019年3月；（非営利型）一般社団法人SME日本支部設立。 

      ・ 2019年3月； 本部に財務報告書提出。 

      ・ 2019年3月； 本部と電話会議；SME日本支部の各種活動を報告。 

      ・ 2019年8月； 本部と2020年度以降の値引き継続交渉開始。 

      ・ 2019年9月； SME国際認定生産エンジニア資格試験の 

   レビューコース（傾向と対策講座）開催。 

      ・ 2019年10月；本部と電話会議；資料を準備し値引き交渉継続。 

      ・ 2019年12月； SME国際認定生産エンジニア資格試験。 

    82名が受験。 227名が資格更新手続き完了。 
      ・ 2019年12月； 本部より2020～2021年度の値引き承認レター受領。 
        ※ 値引きについて： CMfg認定資格更新料/CMfg認定試験受験料それぞれ 20% OFF、 

                  個人年会費/法人年会費それぞれの50% OFF。 

      ・ 2020年3月；一般社団法人SME日本支部社員総会開催。 
      ・ 2020年4月（予定）; 本部と電話会議。 
                

本部との連携 

Kab 

④ 事務局報告   

新オフィス 
1000 Town Center, Suite 1910, 

Southfield, MI 48075 



6 

11 11 11 

広報活動について 

積極的なＷｅｂ活用によるＳＭＥ日本支部活動のPRを継続  

Kab 

１．ホームページの充実と更新 
  ・一般社団法人設立の告知。   
  ・各種行事などについて速やかな更新を 
     行い会員への情報の提供と、一般の方 
     へのＳＭＥ日本支部のＰＲに努めています。 
 
２．広報活動 
  ・月例会受入れ企業への会員勧誘。 
  ・メールを活用して会員各位へ支部活動をＰＲ。 
  ・月例会の学協会団体（工作機械工業会、精密工学会、砥粒加工学会）への 
   協賛依頼を実施。 
    
３．その他 
  ・SME国際認定生産エンジニア試験で79名が合格されました。 
  ・ライブラリーのＷｅｂでの公開 
    2019年は第29巻として佐藤壽芳様のライブラリーを発刊した。 

⑤ 広報活動・会計報告   

2019年度収支実績 
⑤ 広報活動・会計報告   

Kab 

1～２月は任意団体、３月1日一般社団法人登記

費目 2019年予算 　2月締め  3～12月 　通年実績 予実差異

事業収入 11,745,000 258,000 10,248,500 10,506,500 -1,238,500

会費 3,410,000 -53,000 3,200,000 3,147,000 -263,000

資格試験 6,710,000 0 5,898,500 5,898,500 -811,500

総会 125,000 125,000 0 125,000 0

月例会 1,000,000 186,000 1,150,000 1,336,000 336,000

収益事業収入 332,038 332,038 332,038

テキスト販売 55,000 55,000 55,000

翻訳権料 277,038 277,038 277,038

事業支出 6,467,000 222,559 5,243,314 5,465,873 -1,001,127

会費 1,050,000 86,329 782,211 868,540 -181,460

資格試験 4,985,000 -8,360 4,197,816 4,189,456 -795,544

総会 132,000 135,000 0 135,000 3,000

月例会 300,000 9,590 263,287 272,877 -27,123

収益事業支出 17,820 17,820 17,820

テキスト販売 17,820 17,820 17,820

翻訳権料 0 0 0

事業損益 5,278,000 35,441 5,005,186 5,040,627 -237,373

会費 2,360,000 -139,329 2,417,789 2,278,460 -81,540

資格試験 1,725,000 8,360 1,700,684 1,709,044 -15,956

総会 -7,000 -10,000 0 -10,000 -3,000

月例会 700,000 176,410 886,713 1,063,123 363,123

収益事業損益 314,218 314,218 314,218

テキスト販売 37,180 37,180 37,180

翻訳権料 277,038 277,038 277,038

雑収入 350,000 40,137 144 40,281 -309,719

支部運営費 5,282,000 956,671 4,289,448 5,246,119 -35,881

租税公課 104,417 104,417 104,417

期間損益 346,000 -881,093 925,683 44,590 -301,410

注：非営利型一般社団法人として認可されたが、テキスト販売と翻訳権料は収益事業として課税対象となった。

　雑収入は翻訳権料、受取利息、支援費・寄付、本部アロケーション。 
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運営経費の推移   

Kab 

⑤ 広報活動・会計報告   

費　　目 ２０１９年予算 １－２月実績 ３－１２月実績 通期実績 予実差異 注記

事務所家賃代 1,432,000 399,152 1,118,580 1,517,732 -85,732

水道光熱費 145,000 26,635 119,892 146,527 -1,527

交通費 500,000 82,430 407,127 489,557 10,443

給与 800,000 123,900 2,135,888 2,259,788 -1,459,788 3月より手当の費目を福利厚生費から給与に変更

福利厚生費 1,212,000 200,000 31,200 231,200 980,800 同上

通信費 190,000 34,998 163,167 198,165 -8,165 ネット回線プランの値上げ

支払手数料 13,000 1,512 10,910 12,422 578

消耗品費 90,000 55,441 162,679 218,120 -128,120 10万円未満のパソコンは消耗品費勘定で処理

広告宣伝費 50,000 0 50,000 50,000 0 ライブラリー発行費用（１回）

荷造運送費 86,000 20,971 24,730 45,701 40,299

会議費 0 0 3,185 3,185 -3,185

修繕費 110,000 0 0 0 110,000 上記

損害保険料 4,050 4,050 0 4,050 0

雑費 50,000 7,582 62,090 69,672 -19,672

合計 4,682,050 956,671 4,289,448 5,246,119 -564,069

14 

SME日本支部 資産状況（2019年度末） 

Kab 

⑤ 広報活動・会計報告   

　　費　　目 　２０１８年度 　２０１９年度 　前年比

資産 9,621,988 9,555,506 -66,482

　　現預金（定期預金を除く） 6,204,748 6,292,506 87,758

　　定期預金 3,000,000 3,000,000 0

　　未収金 306,000 120,000 -186,000

　　前払金 111,240 113,300 2,060

　　仮払金 0 0 0

    商品 0 29,700 29,700

　　固定資産など 0 0 0

負債 876,970 645,320 -231,650

　　未払金 376,970 468,254 91,284

    預り金 0 52,200 52,200

　　法人化準備金 500,000 124,866 -375,134

年度末資産 8,745,018 8,910,186 165,168
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会計監査（2019年） 

Tak 

⑥ 会計監査報告   

役 職 名       氏  名 

支部長（代表理事）    伊藤 伸英 （茨城大学） 

支部長エレクト     人選中 

セクレタリー（理事）      樺山 都朗 （SME日本支部事務局長） 

トレジャラー     高山 誠一郎 （高山商事） 

顧問      桝田 正美 （新潟大学名誉教授） 

顧問        青山 英樹 （慶應義塾大学） 

顧問      松原 俊介 （ファナック） 

顧問 - プログラム委員会副委員長   藤嶋 誠  （DMG森精機） 

ステアリング委員会委員長（理事）   村木 俊之 （ヤマザキマザック） 

サーティフィケーション委員会委員長   李  和樹  （日本大学） 

プログラム企画委員会委員長   松原 厚  （京都大学） 

ジャーナル委員会委員長    白瀬 敬一 （神戸大学） 
 
    各委員会の委員は、委員長と関係者協議のうえ、支部長が委嘱 

2020年度 一般社団法人SME日本支部役員（案） 

16 
Kab 

2020年度役員及び組織  
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SME日本支部 2020年度 運営方針 
2020年度の運営方針   

Mur 

会員へのサービス向上を目指して、 
   以下のような方針でSME日本支部を運営いたします。 

 日本支部を持続・発展できるように努めます。 
    ・ 一般社団法人として、間違いない運営を行います。 
    ・ 会員の増強を図ります。 
 
 より高い製造技術の知識を得られるような魅力ある月例会・ 
   講演会を企画・開催いたします。 
 
 アメリカ本部との連携強化を行い、 
   適切な人のAwardへの推薦・取得サポートを行います。 
 
 会員様への適切な応答とスケジュールの遵守に努めます。 
  

2020年3月4日 ステアリング委員長 村木俊之 
17 

18 

2020年度の予算（案） 

Kab 

2020年度支部の予算案  

2019年度予算 2019年度実績 予実差異 2020年度予算

事業収入 11,745,000 10,506,500 1,238,500 11,585,000

会費 3,410,000 3,147,000 263,000 3,452,000

資格試験 6,710,000 5,898,500 811,500 6,653,000

総会 125,000 125,000 0 150,000

月例会 1,000,000 1,336,000 -336,000 1,330,000

収益事業収入 332,038 -332,038 410,000

テキスト販売 55,000 -55,000 110,000

翻訳権料 277,038 -277,038 300,000

事業支出 6,467,000 5,465,873 1,001,127 6,313,000

会費 1,050,000 868,540 181,460 1,030,000

資格試験 4,985,000 4,189,456 795,544 4,860,000

総会 132,000 135,000 -3,000 143,000

月例会 300,000 272,877 27,123 280,000

収益事業支出 17,820 -17,820 48,000

テキスト販売 17,820 -17,820 48,000

翻訳権料 0 0 0

事業損益 5,278,000 5,040,627 237,373 5,272,000

会費 2,360,000 2,278,460 81,540 2,422,000

資格試験 1,725,000 1,784,044 -59,044 1,793,000

総会 -7,000 -10,000 3,000 7,000

月例会 700,000 1,063,123 -363,123 1,050,000

収益事業損益 314,218 -314,218 362,000

テキスト販売 37,180 -37,180 62,000

翻訳権料 277,038 -277,038 300,000
雑収入 350,000 40,281 309,719 10,300
支部運営費 5,282,000 5,246,119 35,881 5,538,000
租税公課 104,417 -104,417 105,000
期間損益 346,000 44,590 301,410 1,300

注 : 雑収入は受取利息、支援費・寄付、本部アロケーション。

費目
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2020年度 支部運営費予算（案） 

Kab 

2020年度支部の予算案 

費　　目 ２０１９年予算 ２０１９年実績 ２０２０年予算 注記

事務所家賃代 1,432,000 1,517,732 1,590,000 事務所テナント更新年度(2年毎）

水道光熱費 145,000 146,527 150,000

交通費 500,000 489,557 500,000

給与 800,000 2,259,788 2,635,000 2名分+事務局業務支援費用1名分

福利厚生費 1,212,000 231,200 15,000

通信費 190,000 198,165 200,000

支払手数料 13,000 12,422 13,000

消耗品費 90,000 218,120 200,000 日常消耗品+パソコン更新1台

広告宣伝費 50,000 50,000 50,000 ライブラリー発行費用（１回）

荷造運送費 86,000 45,701 50,000

会議費 0 3,185 5,000

修繕費 110,000 0 50,000 コピー機、電話ファックススキャナー複合機

損害保険料 4,050 4,050 10,000

雑費 50,000 69,672 70,000

合計 4,682,050 5,246,119 5,538,000
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質疑応答 

• ご質問、ご提案、ご意見 など 

  ございましたらお願いいたします。 

 


